

Minha Empresa
CNPJ:

Obra
Praça no pé do morro

Bancos
SINAPI - 02/2020 - Bahia
SBC - 03/2020 - Bahia
SICRO3 - 10/2019 - Bahia
SICRO2 - 11/2016 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe
SEDOP - 11/2019 - Pará

B.D.I.
24,71%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					78.244,37	10,94 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	294,79	367,63	2.205,78	0,31 %
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	542,07	74,20	92,53	50.157,73	7,01 %
1.3	41598	SINAPI	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1	1.519,91	1.895,47	1.895,47	0,27 %
1.4	100319	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,7	15.798,40	19.702,18	13.791,52	1,93 %
1.5	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	6.255,92	7.801,75	7.801,75	1,09 %
1.6	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	17,54	21,87	1.137,24	0,16 %
1.7	11703	ORSE	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto desempolado	m²	8	125,78	156,86	1.254,88	0,18 %
2			PAVIMENTAÇÃO					270.334,17	37,80 %
2.1			PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO (ONIBUS)					100.876,39	14,11 %
2.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	m²	322	1,72	2,14	689,08	0,10 %
2.1.2	68053	SINAPI	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	m²	322	5,99	7,47	2.405,34	0,34 %
2.1.3	10364	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-335, malha 15x15cm, ferro 8.0mm (5,37 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m²	322	43,20	53,87	17.346,14	2,43 %
2.1.4	12788	ORSE	Junta serrada, dimensões 6x60mm, com preenchimento de mastique de poliuretano MBT, Basf ou similar, para pavimentos em concreto	m	298	14,51	18,09	5.390,82	0,75 %
2.1.5	11475	ORSE	Espaçador de aço, tipo caranguejo, em aço CA - 50 Ø 6,3mm, para Telas Soldadas	un	720	0,65	0,81	583,20	0,08 %
2.1.6	3436	ORSE	Junta de dilatao com barra de transferncia = 16mm a cada 30cm, inclusive preenchimento com tarugo e mastique, para piso de concreto com espessura de 10,1 at 12,5cm	m	430	61,61	76,83	33.036,90	4,62 %

- - / BA

(77) 99121-4477 / mateuscabastos@gmail.com

Minha Empresa
CNPJ:

2.1.7	11482	ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m ³	48,3	329,28	410,64	19.833,91	2,77 %
2.1.8	116	ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	m ²	300	57,71	71,97	21.591,00	3,02 %
2.2			PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA					169.457,78	23,69 %
2.2.1			CALÇADA					14.299,63	2,00 %
2.2.1.1	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	63,49	85,77	106,96	6.790,89	0,95 %
2.2.1.2	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 P	M	128	39,35	49,07	6.280,96	0,88 %
2.2.1.3	3758	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m ²	10,79	3,68	4,58	49,41	0,01 %
2.2.1.4	3240	ORSE	Demolição de calçada	m ²	63,49	14,89	18,56	1.178,37	0,16 %
2.2.2			BLOQUETE					155.158,15	21,70 %
2.2.2.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m ²	374,32	60,82	75,84	28.388,42	3,97 %
2.2.2.2	2239	ORSE	Piso em ladrilho hidráulico "trottoir" 33 x 33 cm, sobre base niveladora de argamassa	m ²	998,85	58,91	73,46	73.375,52	10,26 %
2.2.2.3	74154/001	SINAPI	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	m ³	1956,81	4,09	5,10	9.979,73	1,40 %
2.2.2.4	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m ²	1494,54	1,72	2,14	3.198,31	0,45 %
2.2.2.5	11543	ORSE	Revestimento para piso ou parede em mármore arabescato escuro, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m ²	24	940,30	1.172,64	28.143,36	3,94 %
2.2.2.6	11482	ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m ³	29,4	329,28	410,64	12.072,81	1,69 %
3			RAMPA E ESCADA					25.223,15	3,53 %
3.1	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019 P	M	28,66	77,43	96,56	2.767,40	0,39 %
3.2	12436	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	2	272,13	339,37	678,74	0,09 %

Minha Empresa
CNPJ:

3.3	98655	SINAPI	EXECUÇÃO DE MURETA GUIA PARA CONTENÇÃO/ FUNDAÇÃO COM 30 CM DE ESPESSURA. AF_06/2018	M	15	440,30	549,09	8.236,35	1,15 %
3.4	85233	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 15 MPA, MOLDADA IN LOCO	m³	3,94	2.501,78	3.119,96	12.292,64	1,72 %
3.5	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	7	3,37	4,20	29,40	0,00 %
3.6	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	7	29,52	36,81	257,67	0,04 %
3.7	2296	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	7	33,51	41,79	292,53	0,04 %
3.8	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	7	13,07	16,29	114,03	0,02 %
3.9	3758	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	35,58	3,68	4,58	162,95	0,02 %
3.10	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	8	39,24	48,93	391,44	0,05 %
4			CONTENÇÃO E GUARDA CORPO					38.093,63	5,33 %
4.1	12688	ORSE	Alvenaria bloco concreto estrutural 14x19x39cm, fbk até 6 mpa, esp = 0,14m, grouteada fck 21mpa, armada vert. 3/8" c/13, hor. 5/16" c/20	m²	73,63	134,25	167,42	12.327,13	1,72 %
4.11	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	63,68	3,37	4,20	267,45	0,04 %
4.12	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	63,68	29,52	36,81	2.344,06	0,33 %
4.13	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	63,68	13,07	16,29	1.037,34	0,15 %
4.14	2296	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	63,68	33,51	41,79	2.661,18	0,37 %
4.15	C3089	SEINFRA	GUARDA CORPO	M	39	307,38	383,33	14.949,87	2,09 %
4.16	00000077	Próprio	Balaustre	un	185	19,54	24,36	4.506,60	0,63 %

Minha Empresa
CNPJ:

5			ELETRICA					13.887,27	1,94 %
5.1	11364	ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	8	816,78	1.018,60	8.148,80	1,14 %
5.2	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	243	10,02	12,49	3.035,07	0,42 %
5.3	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	3	51,04	63,65	190,95	0,03 %
5.4	74131/001	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	57,69	71,94	71,94	0,01 %
5.5	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	53,04	9,55	11,90	631,17	0,09 %
5.6	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	4	160,57	200,24	800,96	0,11 %
5.7	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	24,9	9,54	11,89	296,06	0,04 %
5.8	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	53,04	10,77	13,43	712,32	0,10 %
6			ESTATUA					215.187,06	30,09 %
6.1	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	10,6	301,56	376,07	3.986,34	0,56 %
6.2	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	333	6,52	8,13	2.707,29	0,38 %
6.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	97,4	13,07	16,29	1.586,64	0,22 %
6.3	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	104,7	9,18	11,44	1.197,76	0,17 %
6.4	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 12/2015	m²	115	77,64	96,82	11.134,30	1,56 %
6.5	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	12	14,48	18,05	216,60	0,03 %
6.6	7870	ORSE	Revestimento com mármore negro assentado com argamassa industrializada acii branca,e pinos de alumínio (barra seção 1/4"x1/4") exclusive emboço	m²	71,2	292,61	364,91	25.981,59	3,63 %
6.7	orçamentr	Próprio	Escultura Monsenhor do Turibiu	un	1	31.295,00	39.027,99	39.027,99	5,46 %

Minha Empresa
CNPJ:

6.8	orçaments	Próprio	Paineis	un	4	24.995,00	31.171,26	124.685,04	17,43 %
6.9	9476	ORSE	Aluguel de caminhao guindauto até 10,0 t	diária	1,5	900,00	1.122,39	1.683,58	0,24 %
6.10	91815	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	m²	51	46,86	58,43	2.979,93	0,42 %
7			pergolato					2.692,86	0,38 %
7.1	9859	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=5 a 7cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	120,84	9,54	11,89	1.436,78	0,20 %
7.2	9856	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	12	19,10	23,81	285,72	0,04 %
7.3	4328	ORSE	Pintura de proteção sobre madeira com aplicação de 02 demãos de verniz Osmocolor ou similar - R2	m²	25	13,39	16,69	417,25	0,06 %
7.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,44	64,72	80,71	116,22	0,02 %
7.5	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,08	301,56	376,07	406,15	0,06 %
7.6	11488	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento na infraestrutura	m³	1,08	22,83	28,47	30,74	0,00 %
8			SERVIÇOS FINAIS					71.501,38	10,00 %
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	600	2,53	3,15	1.890,00	0,26 %
8.2	10033	ORSE	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m³	16	46,00	57,36	917,76	0,13 %
8.3	8814	ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	3	88,00	109,74	329,22	0,05 %
8.4	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	3	63,15	78,75	236,25	0,03 %
8.5	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	4	699,23	872,00	3.488,00	0,49 %
8.6	9367	ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	6	393,13	490,27	2.941,62	0,41 %
8.7	8770	ORSE	Grelha de ferro medindo 65x55cm em vergalhes 5/8", espaamento=1,5cm, com requadro em cantoneira de abas iguais de 3/4" e cantoneira de abas iguais de 1" na parte inferior	un	112	329,57	411,00	46.032,00	6,44 %
8.8	8255	ORSE	Calha de concreto seção 0,60 x 0,20m, sem grelha de ferro	m	73	172,09	214,61	15.666,53	2,19 %

Total sem BDI

573.498,09

- - / BA

(77) 99121-4477 / mateuscabastos@gmail.com

Minha Empresa
CNPJ:

Total do BDI
Total Geral

141.665,80
715.163,89

Leonardo Ribeiro Brito Silva
Setor de Engenharia